
 
 
Abstrakt: 
 

Tématem této bakalářské práce je vzdělávání dětí se zrakovým postižením se 

zaměřením na hudební výchovu. Cílem práce je zmapovat současnou situaci 

vzdělávání zrakově postižených s důrazem na výuku hudby. Současná situace pak 

bude v práci porovnána s postupy, které byly při vzdělávání zrakově postižených dětí 

používány v minulosti.  

V teoretické části je nastíněna problematika vzdělávání žáka se zrakovým 

postižením, kde bylo čerpáno z přiložené literatury a vybraných odborných pramenů. 

Tato část se mimo jiné věnuje typům škol pro zrakově postižené, metodám výuky, ale 

také stručné etiologii zrakových vad a v neposlední řadě uplatnění zrakově 

postiženého člověka v oblasti hudby. 

Druhá (empirická část) práce je opřena o výzkum, který byl proveden na 

základě dotazníkového šetření a doplněn rozhovory. Výzkum byl vykonán ve školách, 

které se na vzdělávání zrakově postižených žáků specializují a kde pedagogové 

kladou důraz na hudební výchovu. Výzkumným cílem bylo zmapovat situaci týkající 

se vhodnosti metod při vzdělávání zrakově postižených a dále zjistit stav dostupnosti 

speciálních materiálů a pomůcek, které jsou využívány při studiu/výuce hudebně 

teoretických i hudebně-praktických oborů. 

 
 
 
Klíčová slova: 
 
zrakově postižené dítě, hudební výchova, Základní umělecká škola, konzervatoř, 

metody vzdělávání, kompenzační pomůcky 

 
 
 
 
	  


